đình miếu;
Lòng dân thành kính tựa hương lan dâng lên

cúng tạ thánh thần.
Ngoài di tích văn chỉ, đình làng, ở Bát Tràng còn

có chùa Kim Trúc, chùa Bảo Minh - Trong chùa còn
giữ được quả chuông đồng rất quý, đúc năm Ất
Mão, niên hiệu Cảnh Thịnh 3 (1795). Chùa Tiêu Giao
còn quả chuông đồng, đúc năm Giáp Thân (1824)
đời vua Minh Mệnh.

Đến nay, nhiều công trình nghiên cứu, luận văn,
luận án, bài viết về làng cổ Bát Tràng, đã góp phần
không chỉ làm rõ về mặt khảo cổ học, sử học, mà
còn đi sâu nghiên cứu nhiều khía cạnh khác về văn
hóa làng nghề. Những câu chuyện huyền thoại kể
về những ông tổ nghề gốm đã từng lưu truyền như
một kiểu đề cao nghề nghiệp.